
 

1 
Ufficio Personale Docente – Settore Concorsi 
pdoc.concorsi@unive.it / T. 041 234 -8217, -8269, -8135, - 8268 

 

 

 

 
Decreto Rettorale d’Urgenza 

Oggetto:  Attivazione procedura selettiva per il reclutamento di un ricercatore a 
tempo determinato di cui all’art. 24 comma 3 lettera a) della L. 240/2010 
(testo vigente prima della data di entrata in vigore della L. 79/2022) nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e 
ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, 
Partenariato Esteso “Age-It”, tematica “8. Consequences and challenges of 
ageing” (CUP n. B13D22001320006) finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU” settore concorsuale 13/A1 (Economia politica), settore 
scientifico-disciplinare SECS-P/01 (Economia politica). 

 
LA RETTRICE 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 

 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

 
VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 78/2024; 
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 nel testo vigente prima della data di entrata in 

vigore della L. 79/2022, ed in particolare l’art. 24; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 14 c.6 quinquiesdecies del D.L. 30 aprile 2022 così 

come modificato dalla Legge di conversione 29 giugno 2022, n. 79, per i 
trentasei mesi successivi alla data di entrata in vigore della legge di 
conversione stessa, le università possono indire procedure per il 
reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell'articolo 24, 
comma 3, lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente 
prima della data di entrata in vigore della legge di conversione medesima, in 
attuazione delle misure previste dal PNRR; 

 
VISTA la nota del Ministro dell’Università e della Ricerca prot. n. 8998 del 

08/07/2022; 

 
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina di selezioni pubbliche per 

l'assunzione di ricercatori o ricercatrici a tempo determinato di tipo a) e b) ai 
sensi dell'articolo 24 della L.240/2010 nel testo previgente alle modifiche 
della legge n. 79/2022 di conversione del D.L. n. 36/2022; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presentato alla 
Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del 
Regolamento (UE) n. 2021/241 e approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato Generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

mailto:pdoc.concorsi@unive.it


 

2 
Ufficio Personale Docente – Settore Concorsi 
pdoc.concorsi@unive.it / T. 041 234 -8217, -8269, -8135, - 8268 

 

 

 
 
CONSIDERATO che il citato PNRR si compone di 6 missioni e 16 componenti per interventi 

complessivi pari a 191,5 miliardi di euro; tenuto conto in particolare che la  
componente Missione 4 Componente 2 (M4C2) “Dalla Ricerca all'Impresa” 
mira a sostenere gli investimenti in ricerca e sviluppo, a promuovere 
l’innovazione e la diffusione delle tecnologie, a rafforzare le competenze 
favorendo la transizione verso un’economia basata sulla conoscenza e che 
le suddette linee d’intervento previste coprono l’intera filiera del processo di 
ricerca e innovazione, dalla ricerca di base al trasferimento tecnologico, 
prevedendo l’impiego di risorse per complessivi 11,44 miliardi di euro; 

 
VISTO l’investimento 1.3 della M4C2 “Creazione di “Partenariati estesi alle 

università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di 
ricerca di base” che mira a rafforzare le filiere della ricerca a livello nazionale 
e a promuovere la loro partecipazione alle catene di valore strategiche 
europee e globali; 

 
VISTE le Linee Guida definite dal Ministero dell’Università e della Ricerca per le 

iniziative di sistema della M4C2, approvate con Decreto Ministeriale n. 1141 
del 7 ottobre 2021, condivise con la Cabina di Regia del PNRR dedicata a 
istruzione e ricerca; 

 
CONSIDERATO che le risorse finanziarie complessive a disposizione, assegnate al MUR a 

valere sulla Missione 4, Componente 2, Investimento 1.3 – Creazione di 
“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 
finanziamento di progetti di ricerca di base” – del PNRR, ammontano ad 
euro 1.610.000.000,00; 

 
VISTO il Decreto Direttoriale 15 marzo 2022, n. 341 di emanazione di un “Avviso 

pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di 
“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 
finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 
“Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea 
– NextGenerationEU”; 

 
CONSIDERATO che con Decreto Direttoriale 2 agosto 2022, n. 1243, sono state approvate le 

graduatorie delle proposte pervenute in risposta all’Avviso, tra cui risulta 
quella denominata “Age-It” (HUB proponente Università degli Studi di 
Firenze); 

 
CONSIDERATA la costituzione della Società Consortile a Responsabilità Limitata 

denominata “AGE-IT Società Consortile a Responsabilità Limitata” (CF 

07217730485) ai fini dell’attuazione del Partenariato Esteso “Age-It” di cui 

l’Università Ca’ Foscari Venezia è socia; 
 
VISTO il codice unico di progetto (CUP) n. B13D22001320006 assegnato al 

progetto; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre 2022 con cui si 

sono approvate: 
- regole ad hoc di gestione degli Overheads (OH) e dei margini derivanti dai 

mailto:pdoc.concorsi@unive.it


 

3 
Ufficio Personale Docente – Settore Concorsi 
pdoc.concorsi@unive.it / T. 041 234 -8217, -8269, -8135, - 8268 

 

 

rimborsi sul progetto dei costi di personale strutturato: gli OH verranno resi 
disponibili in parte alla governance del progetto e in parte a un fondo di 
Ateneo e gli OH “progetto” garantiranno, tra gli altri i costi diretti non 
ammissibili come i mesi R.T.D.A. oltre il termine del progetto; 

- deroghe al Regolamento, limitatamente alle procedure selettive bandite a 
valere sul finanziamento PNRR; 

 
VISTO il Decreto di concessione del MUR n. 1557 del 11/10/2022 con il quale il 

progetto Age-It è stato finanziato; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Economia del 21/03/2024 con cui 

si chiede l’avvio di una procedura pubblica di selezione per il reclutamento di 
un ricercatore a tempo determinato ex art 24, comma 3, lettera a) della 
Legge 240/2010 (testo vigente prima della data di entrata in vigore della L. 
79/2022) settore concorsuale 13/A1 (Economia politica), settore scientifico-
disciplinare SECS-P/01 (Economia politica), per garantire un più adeguato 
avanzamento della ricerca dello Spoke 6;  

 
VISTA la certificazione del Direttore di Dipartimento prot. n. 76716 del 21/03/2024 

che attesta la totale copertura finanziaria del posto pari a euro 158.529,10 
(stimando l’assunzione del vincitore entro il 01/06/2024) sui fondi del 
progetto PNRR “Age-it” a valere sui progetti: 
ECO.PNRR.PE.AGEIT.costidiretti.RTDA per euro 81.375,00; 
ECO.PNRR.PE.AGEIT.oreuomorend.Struttura.RTDA per euro 77.154,10; 

CONSIDERATO che, al fine di poter avanzare velocemente nella ricerca e rendicontare la 
quota più ampia possibile a carico del finanziamento ministeriale, si rende 
opportuno procedere urgentemente con l’espletamento della procedura 
pubblica di selezione; 

 
VISTO  l’art. 13 dello Statuto d’Ateneo in base al quale il Senato Accademico 

esprime un parere al Consiglio di Amministrazione sulle richieste di posti di 
personale docente deliberate dai Consigli di Dipartimento; 

 
VISTO l’art. 15 dello Statuto d’Ateneo in base al quale il Consiglio di 

Amministrazione delibera sulla programmazione annuale e triennale del 
personale, sentito il Senato Accademico; 

 
CONSIDERATO che le prime sedute utili del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione sono fissate rispettivamente per il giorno 5 aprile 2024 e 
per il giorno 15 aprile 2024 e che è necessario procedere ad autorizzare 
immediatamente la procedura concorsuale per poter dar modo agli uffici 
competenti di procedere alla preparazione del bando e delle procedure di 
presentazione telematica delle domande di ammissione in tempo utile per 
la pubblicazione sulla G.U. dell’avviso di indizione delle selezione prevista 
per il giorno 29/03/2024; 

CONSIDERATO pertanto, che sussistono giustificati motivi per procedere con l’attivazione 
della posizione di ricercatore a tempo determinato lettera a) di cui alle 
precedenti premesse tramite Decreto Rettorale d’urgenza, subordinata alla 
successiva ratifica da parte del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione nelle prime sedute utili; 

 

mailto:pdoc.concorsi@unive.it


 

4 
Ufficio Personale Docente – Settore Concorsi 
pdoc.concorsi@unive.it / T. 041 234 -8217, -8269, -8135, - 8268 

 

 

 
 
PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento 

alla legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Si autorizza l’indizione della procedura pubblica di selezione per la 

copertura di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato con regime di 
impegno a tempo pieno ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera a) della Legge 
30 dicembre 2010, n. 240 nel testo vigente prima dell’entrata in vigore della 
legge di conversione del DL 36/2022 (L. 29 giugno 2022 n. 79)  in attuazione 
delle misure previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – 
Investimento 1.3, Partenariato Esteso “Age-It”, tematica “8. Consequences 
and challenges of ageing”, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU”, settore concorsuale 13/A1 (Economia politica), settore 
scientifico-disciplinare SECS-P/01 (Economia politica). 

 
Art. 2  La copertura per l’attivazione del posto di cui all’articolo precedente, pari a 

€ 158.529,10 (stimando l’assunzione entro il 01/06/2024) comprensivi di 
oneri a carico Ateneo e dell’adeguamento annuale previsto nella misura 
dell’1%, è garantita dalla certificazione del Direttore di Dipartimento prot. n. 
76716 del 21/03/2024 a valere sui progetti: 

 ECO.PNRR.PE.AGEIT.costidiretti.RTDA per euro 81.375,00; 
 ECO.PNRR.PE.AGEIT.oreuomorend.Struttura.RTDA per euro 77.154,10. 

 
Art. 3 Il presente decreto verrà portato a ratifica del Senato Accademico per 

l’acquisizione del parere e all’approvazione del Consiglio di Amministrazione 
nelle prossime sedute utili. 

 

 
LA RETTRICE 

Prof.ssa Tiziana Lippiello 
 
 
 

 
 

VISTO: LA DIRIGENTE DELL’AREA RISORSE UMANE 
Dott.ssa Monica Gussoni 

mailto:pdoc.concorsi@unive.it

		2024-03-25T12:50:12+0100
	IT
	Tiziana Lippiello


		2024-03-28T09:26:14+0100
	IT
	Tiziana Lippiello




